Zum andern, so müssen je die Widersacher gewiß bekennen, daß die Vergebung der Sünden sei ein Stück oder, daß wir auf ihre Weise reben, sei finis, das Ende, oder terminus ad quem der ganzen Buße. Denn was hülfte Buße, wenn nicht Vergebung der Sünden erlangt würde? Darum dasjenige, dadurch Vergebung der Sünden erlangt wird, soll und muß je ein vornehmstes Stück der Buße sein. Eigentlich ist es aber wahr, klar und gewiß, wenn [wenngleich] alle Teufel, alle Forten der Hölle dawider schrien, daß das Wort von der Vergebung der Sünden niemand fassen kann denn allein durch den Glauben. Röm. 3: „Welchen Gott hat vorgestellt zu einem Gnadenstuhl durch den Glauben“ usw. Item Röm. 5: „Durch welchen wir auch einen Zutritt haben in Glauben zu dieser Gnade“ usw. Denn ein erschrocken Gewissen, daß seine Sünde süß, merkt bald, daß Gottes Zorn mit unsern elenden Werken nicht zu verjöhnen ist, sondern also kommt ein Gewissen recht zum Frieden, wenn es sich hält an den Mittler Christum und glaubt den göttlichen Zusagen. Denn diejenigen verstehen nicht, was Vergebung der Sünden sei, oder wie man dieselbe erlangt, die da wähen, die Herzen und Gewissen

missionem peccatorum propter sua opera, non propter Christum. Et Petrus ait in Actis, cap. 10, 43: *Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum.* Non potuit dici magis dilucide, quam quod ait: *per nomen eius*, et addit: *omnes, qui credunt in eum.* Tantum igitur ita accipimus remissionem peccatorum per nomen Christi, hoc est, propter Christum, non propter ulla nostra merita atque opera. Et hoc ita fit, quum credimus nobis remitti peccata propter Christum.

Sünden durch den Namen Christi, das ist, um Christus' willen, nicht um unser Verdienstes oder Werke willen, und daß geschieht also, wenn wir glauben, daß uns Sünden vergeben werden um Christus' willen.

66] Adversarii nostri vociferantur se esse ecclesiam, se consensum ecclesiae sequi. At Petrus hic in nostra causa etiam allegat consensum ecclesiae: *Huic, inquit, omnes prophetae perhibent testimonium, remissionem peccatorum accipere per nomen eius etc.* Profecto consensus prophetarum iudicandus est universalis ecclesiae consensus esse. [R. 174 Nec papae nec ecclesiae concedimus potestatem decernendi contra hunc consensum prophetarum. At bulla Leonis aperte damnat hunc articulum de remissione peccatorum, damnant et adversarii in confutatione. **Qua** ex re apparet, qualis sit ecclesia iudicanda istorum, qui non solum decretis improbant hanc sententiam, quod remissionem peccatorum consequamur fide, non propter opera nostra, sed propter Christum, sed etiam iubent eam vi ac ferro abolere, iubent omni genere crudelitatis perdere viros bonos, qui sic sentiunt.